

درس مطالعات اجتماعی

درس بیست و دوم: مبارزه‌ی مردم ایران با استعمار

در دوره‌ی قاجار و پهلوی، حکومت‌های نالایق در ایران به بیگانگان اجازه‌ی نفوذ و دخالت می‌دادند، اما مردم کشور ما همیشه با استعمارگران مبارزه می‌کردند. در دو قرن اخیر شخصیت‌های برجسته‌ای چون امیرکبیر، میرزا کوچک‌خان جنگلی، رئیس‌علی دلواری و محمد مصدق به روش‌های متفاوت در زمینه‌ی استعمارستیزی و استقلال کشور از دست بیگانگان، تلاش کرده و حتی جان خود را از دست دادند.

فصل دوازدهم: آزادی خرمشهر

درس بیست و سوم: خرمشهر در چنگال دشمن

در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ عراق، به‌صورت هوایی و زمینی جنگی را علیه کشورمان شروع کرد که ۸ سال طول کشید و بسیاری از مردم مناطق مختلف کشورمان به‌خصوص استان‌های مرزی خوزستان ایلام، کرمانشاه و کردستان و آذربایجان غربی آسیب دیدند.

علل حمله‌ی نظامی عراق به ایران:

- ۱- تشکیل حکومت جمهوری اسلامی در ایران که به دنبال استقلال و آزادی ملت ایران بود.
- ۲- حمایت جمهوری اسلامی از مردم فلسطین و دیگر مظلومان جهان
- ۳- نبودن آمادگی کافی ارتش و سپاه ایران برای دفاع از کشور

اشغال خرمشهر:

خرمشهر بندر مهمی در جنوب ایران و محل برخورد دو رود کارون و شط‌العرب است. (از برخورد این دو رود، اروندرود تشکیل می‌شود.) خرمشهر را عروس خلیج فارس لقب داده بودند. نزدیک‌ترین شهر به خرمشهر، آبادان است.

صدام، رئیس‌جمهور دیکتاتور عراق، تصمیم داشت کلّ خوزستان را تصرف کند. به همین جهت، جنگ را با اشغال خرمشهر شروع کرد. مردم مقاوم و دلیر خرمشهر به فرماندهی شهید جهان‌آرا ۳۴ روز در مقابل عراق مقاومت کردند، اما سرانجام خرمشهر سقوط کرد. به همین دلیل این شهر را خونین‌شهر نامیدند.

درس بیست و چهارم: در دامان میهن

آزادسازی خرمشهر: ملت ایران پس از اشغال خرمشهر با مهربانی، همدلی و امید فراوان آماده‌ی هرگونه فداکاری بودند تا سرانجام رزمندگان اسلام (ارتش، سپاه و بسیج) با همکاری خلبانان شجاع نیروی هوایی، در سوم خرداد ۱۳۶۱، با عملیات بیت‌المقدس در سه مرحله خرمشهر را آزاد کردند.

هشت سال دفاع مقدس:

پس از آزادی خرمشهر، صدام نیروهای خودش را بیش‌تر تقویت کرد. ایرانیان هم با شجاعت مناطقی دیگر از کشور را پس گرفتند. ایران در تیرماه سال ۱۳۶۷ آمادگی خود را برای پذیرش قطعنامه‌ی صلح اعلام کرد و بعد از هشت سال، جنگ به پایان رسید.

- در این جنگ، حتی یک وجب از خاک کشور به دست دشمن نیفتاد.

مای درس

گروه آموزشی عصر

www.my-dars.ir